**Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta**

Katedra estetiky

Lucie Vrkotová

Definice umění

The Definition of Art

Praha 2014

Vedoucí práce: doc. Tomáš Kulka, Ph.D.

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. Tomáši Kulkovi, Ph.D. za cenné podněty a připomínky a také za jeho čas, ochotu a trpělivost při vedení práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. 8. 2014

.....

Lucie Vrkotová

Abstrakt

Ve své práci se zaměřím na jedno z klíčových témat angloamerické estetiky 20. století - problém definice umění. Kostru studie budou tvořit interpretace, komparace a kritiky textů předních filozofů analytické tradice estetiky, ve kterých se rozdílnými způsoby odpovídá na otázku, zdali lze definovat umění. Tato otázka se především v moderní době jeví jako důležitá vzhledem ke zvyšujícímu se výskytu „problematických“ případů uměleckých děl, která znejišťují všeobecné intuice o povaze umění a zdánlivě nesplňují tušená kritéria konceptu umění. Zdali taková kritéria vůbec existují a pokud ano, jaké je jejich znění, bude stěžejním motivem této práce. Práce si neklade za cíl dát za vznik nové teorii umění, jako spíše probádat problematiku definice umění a teorie již existující. Poukázáním na místa, kde se jednotliví autoři shodují či naopak rozcházejí a na možné chyby v jejich tezích, by práce měla nastínit další možná směřování v pátrání po eventuální definici umění.

Klíčová slova

Definice umění, antiesencialismus, proceduralismus, institucionalismus, funkcionalismus, nutná a postačující podmínka, otevřený pojem

Abstract

In this thesis I will focus on one of the key topics of Anglo-American aesthetics of the 20th century – the problem of the definition of art. The structure of the work is going to be constituted by interpretations, comparisons and critical reviews of some of the texts of prominent philosophers of the analytic aesthetic tradition. In their texts they answer in several different ways the question of whether art can be defined. This question appears to be significant especially in modern era where more and more „problematic“ cases of artworks occur and are created and undermine general intuitions about the character and nature of art and seemingly do not meet the anticipated standards of the concept of art. If such standards or criteria even exist and if so what their formulation is is going to be the main motive of this work. This thesis does not set its goal to originate a new theory of art but rather wants to explore the issue of definitions of art and theories already existing. Discussin the notions on which each of the authors agree or on the contrary disagree and pointing out the possible defects of their theories, this work should outline a possible future course of the search for a potential definition of art.

Key words

Definition of art, anti-essentialism, proceduralism, institutionalism, functionalism, necessary and sufficient condition, open concept

Obsah

ÚVOD 7
1. Historický kontext úvah o pojmu umění 10
1.1. Antika 10
1.2. Středověk 12
1.3. Novověk 13
2. Estetika druhé poloviny 20. století. Pojem umění v analytické estetice 17
2.1. Antiesencialismus 18
2.1.1. Morris Weitz 19
2.2. Procedurální definice 30
2.2.1. Arthur Danto 31
2.2.2. George Dickie 34
2.2.3. Kritika institucionalismu 36
2.3. Funkcionalismus 41
2.3.1. Nelson Goodman 41
2.3.2. Jan Mukařovský 45
2.3.3. Komparace funkcionálních teorií Goodmana a Mukařovského 49
ZÁVĚR 53
Seznam použité literatury 55

ÚVOD

Předmětem předložené bakalářské práce je jedno z ústředních témat estetiky 20. století a jeden z již tradičních okruhů otázek v historii filozofie - problematika definice umění. Je to právě obor estetiky, kde pojem umění spočívá ve středu pozornosti a hraje roli jednoho z hlavních předmětů zájmu. V této práci se zabývám pouze pomyslným výsekem v diskuzi o definici konceptu umění, výsekem, který se právě v této diskuzi stává klíčovým – analytickou estetikou 20. století. Právě přispěním analytické estetiky v druhé polovině 20. století diskuze o povaze pojmu umění dosahuje svého pomyslného vrcholu.

V práci budou představeny tři definiční přístupy k problému - antiesencialismus, proceduralismus a funkcionalismus. Z autorů, kteří téma traktují, budu věnovat pozornost především Morrisovi Weitzovi, Arthurovi Dantovi, Georgi Dickiemu a Nelsonu Goodmanovi. Do tohoto komplexu anglicky píšících autorů nicméně zařadím také Jana Mukařovského z Pražského lingvistického kroužku, v jehož sémiotické teorii umění budu sledovat podobnosti s funkcionalismem Nelsona Goodmana.

Ačkoliv cílem práce není historický přehled teorií věnující se dané problematice, budu pro přehlednost textu a sledu jednotlivých argumentů postupovat diachronicky. Abych nezůstala na pouhé interpretační linii, přistoupím ke každé teorii na bázi kritické analýzy a využiji také prostředků komparace s cílem poukázat na podobnosti, případně momenty neshod jednotlivých teorií.

Téma práce bylo iniciováno především stále ve vzduchu visícími otázkami týkajícími se definice konceptu umění, esence uměleckých děl, otázkami, jejichž „palčivost“ zintenzivněla s příchodem postmodernismu v umění a na které v současné době, přispěním analytických estetiků, existuje celá škála v různé míře uspokojivých odpovědí.

Srovnáme-li umění antického Řecka s uměním středověkým, renesančním, barokním, uměním po francouzské revoluci a dále například uměním abstraktním či

konceptuálním, bude před námi stát takové spektrum uměleckých předmětů, o kterých by se dalo říci, že mají pramálo společného. Přesto jsou Raffaelovy obrazy, stejně jako Milletova plátna i Rodinovy sochy, Warholovy *Krabice Brillo* a Duchampovy readymades považovány za členy konceptu umění. Z jakého důvodu přisuzujeme předmětům status uměleckého díla? Co je umění? Proč považovat Duchampův pisoár za umělecký předmět, navíc vysoké hodnoty, a vizuálně identické pánské toalety za produkt denní potřeby? Co odlišuje předměty umělecké a mimoumělecké sféry? Jak rozlišit umění od ne-umění? Existuje vlastnost, která by všechna umělecká díla spojovala? Má pojem umění nějakou esenci, kterou bychom mohli definicí formulovat? Lze vůbec definovat umění? A je to potřeba?

Nedefinovatelnost pojmu umění mohla by se stát kamenem úrazu pro uměnovědné disciplíny jako je estetika, filozofie umění, dějiny umění a umělecká kritika. Tyto obory, zdálo by se, by v podstatě nemohly přesně určit, co je jejich předmětem. Navíc umělecké instituce - muzea, galerie, divadla - by pravděpodobně ztratily na serióznosti, nevědic, co vlastně je kritériem pro zakomponování určitého objektu do plánované expozice. Už jen pro samou vysokou hodnotu, jaká je uměleckým dílům nejen v dnešní době připisována, připadá nám nutné alespoň se pokusit o vymezení charakteru pojmu umění. Umění, často označované za vrchol lidské tvořivé činnosti a jeden z nejcennějších pokladů kultury a lidské společnosti, svým postavením téměř vyžaduje zodpovězení otázek tázajících se po jeho pojmové definici.

Cílem práce není představení vlastního definičního přístupu, jako spíše rozbor teorií již existujících s poukázáním na jejich nedostatky i přínos do diskuze analytické estetiky 20. století. Co se týče samotné struktury práce, zprvu velmi obecným vyličením základů úvah o umění, které datujeme až do antického Řecka, jejich vývojem v rámci filozofie středověké a novověké (renesanční, barokní, klasicistní a romantické) až do podoby úvah filozofie a estetiky 20. století předestřu čtenáři stavební kameny, na kterých vzrostla podoba konceptu umění, jak je mu rozuměno dnes, a diskuze o něm. V debatě analytické estetiky 20. století začnu, jak se mi logicky jeví, analýzou anti-teoreticky laděné „Role teorie v estetice“¹ Morrise Weitze a na jeho

¹ WEITZ, Morris. „Role teorie v estetice“ (1956).

pozadí vysvětlím obecná stanoviska antiesencialismu. Další kapitola bude odpovědí na antiesencialismus v podobě procedurálních definic. Tímto postupem budu směřovat k závěrečné kapitole, kde představím funkcionalismus Nelsona Goodmana a srovnám jej se strukturalisticky-funkcionální a sémiotickou teorií Jana Mukařovského. Inspiračním zdrojem pro toto srovnání mi byla disertační práce Denise Ciporanova².


[…]


¹⁴⁰ GOODMAN, Nelson. „Kdy je umění?.“ In KULKA, Tomáš & CIPORANOV, Denis (eds.). *Co je umění? Texty angloamerické estetiky 20. století*. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010, s. 264.

¹⁴¹ CIPORANOV, Denis. *Pojem umění a jeho definice: Mezi funkcí a procedurou*. Univerzita Karlova v Praze, 2009, s. 112.

musíme trvale věnovat pozornost symbolu samému, například čteme poezii nebo vnímáme nějaký obraz.“¹⁴²

Mukařovský tuto vlastnost estetického znaku charakterizuje hned na více místech svých *Studií*. Uvedu zde alespoň jeden příklad z kapitoly „Umění“:

„Pozornost je při estetickém znaku soustředěna k vnitřní výstavbě znaku samého, nikoli k jeho souvislostem s věcmi a subjekty, ke kterým znak poukazuje nebo směřuje.“¹⁴³

V charakteristice povahy estetického znaku se tedy oba autoři shodují.

Goodman však ke specifikaci znakové povahy v nezobrazivém umění využívá pojmu exemplifikace, jehož přesný ekvivalent v Mukařovského teorii nenajdeme. Exemplifikací jako jedním z modů symbolizace Goodman vysvětluje symbolickou funkci abstraktního, nezobrazivého umění, čímž odpovídá na palčivou otázku, jež nebyla antiesencialisty či proceduralisty řádně zodpovězena. Mukařovský náležitost například abstraktního umění do konceptu umění a jeho znakovou povahu vysvětluje dvojím sémiologickým významem uměleckého díla – průsečíkem významu autonomního a sdělovacího (komunikativního).¹⁴⁴

Umělecké dílo je v pojetí obou autorů znakem a to i v případě, kdy nic konkrétního nezobrazuje či nepopisuje.

¹⁴² GOODMAN, Nelson. „Kdy je umění?“. In KULKA, Tomáš & CIPORANOV, Denis (eds.). *Co je umění? Texty angloamerické estetiky 20. století*. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010, s. 265-266.

¹⁴³ MUKAŘOVSKÝ, Jan. *Studie z estetiky*. Odeon, Praha 1966, s. 127.

¹⁴⁴ Srov., viz CIPORANOV, Denis. *Pojem umění a jeho definice: Mezi funkcí a procedurou*. Univerzita Karlova v Praze, 2009, s. 113-114.

ZÁVĚR

Cílem předložené bakalářské práce bylo představit klíčové argumenty té oblasti tradice analytické estetiky, jež se zabývá problematikou definice umění. V práci jsem popsala tři přístupy v rámci analytické diskuze 20. století – antiesencialismus, proceduralismus (respektive institucionalismus) a funkcionalismus. V oddílu věnovaném funkcionalismu jsem horizont analytické estetiky rozšířila o zástupce funkcionálního strukturalismu z kontextu estetiky české (tedy kontinentální). Pro objasnění povahy úvah o pojmu umění v analytické estetice jsem práci otevřela stručným exkurzem do dějin filozofie umění a vývoje definic umění (přes definici mimetickou v antické, středověké a novověké estetice po definice formalistické a expresivistické).

Antiesencialisté a antiteoreticky smýšlející filozofové spatřují pokusy o definici umění za předurčené k neúspěchu. Morris Weitz, nejvýznamnější proponent antiesencialismu, koncept umění považuje za otevřený a nepřístupný definičnímu vymezení na bázi formulování nutných a postačujících podmínek. Jako klíčový argument pro toto tvrzení jsem uvedla Weitzovo přesvědčení o expanzivním charakteru umění, jež zabraňuje uzavření konceptu umění definicí.

Zástupci proceduralismu (konvencionalismu), z velké části reagující na antiesencialistická stanoviska, spatřují charakteristický rys svazující členy konceptu umění, uměleckých děl, v procesu, kterým každá instance prochází a díky níž získává status uměleckého díla. Pojítkem teorií Arthura Danta a George Dickieho, jimž jsem se v kapitole o procedurálních definicích věnovala, je užití termínu „svět umění“. Dickie termín svět umění užívá ve smyslu sociální instituce, na jejímž pozadí je objektu udělován status uměleckého díla. V oddíle věnovaném kritice institucionalismu jsem však poukázala na klíčové defekty institucionální teorie, zejména na nedostatečnou schopnost objasnit důvody pro udělení statusu umění. Problému „dobrých důvodů“ se věnoval ve své kritické studii především Richard Wollheim.

Třetím a posledním přístupem k možnosti definice umění, který jsem představila, byl funkcionalismus. Funkcionalisté spatřují charakteristický rys uměleckých děl v jejich

funkci. Nelson Goodman považuje za prvotní nutnou podmínku pro příslušnost předmětu ke konceptu umění funkci symbolickou. Jan Mukařovský, který bývá řazen do Pražské školy, chápe dominanci estetické funkce jako rozlišující podmínku pro kategorizaci objektu jako uměleckého díla.

V závěru práce jsem ve stručnosti poukázala na klíčové body, ve kterých se oba zmínění proponenti funkcionálních definic a jejich teorie scházejí.

Z kritických analýz jednotlivých přístupů a teorií a především z poukázání na jednotlivé mezery v institucionální definici, o které jsem se v práci pokusila, vyplynulo, jak doufám, že nejsilnější explanační sílu v ozřejmění povahy konceptu umění má funkcionální teorie, konkrétně v podání Nelsona Goodmana i Jana Mukařovského, které se, na rozdíl od přístupů antiesencialismu a proceduralismu, daří objasnit specifičnost uměleckých děl.
