## Oponentský posudek bakalářské práce *Definice umění* (Lucie Vrkotová)

Předkládaná bakalářská práce seznamuje čtenáře s částí debaty o definici pojmu umění, která probíhala zejména ve druhé polovině dvacátého století mezi analyticky orientovanými estetiky a filozofy umění. Text svým členěním sleduje jednu možnou interpretaci vývoje této debaty, i když o vývoj v historickém slova smyslu jde jen částečně (procedurální, institucionální či historizující přístup k definici pojmu umění byl rozvíjen i dlouho poté, co Goodman vydal své *Jazyky umění* anebo i *Způsoby svět tvorby*, které autorka práce cituje jako hlavní zdroje funkcionalismu coby přístupu nahrazujícího proceduralismus). Práce je rozdělena na čtyři základní části: historický úvod, který nabízí stručný přehled vývoje chápání pojmu umění od antiky do dvacátého století, a tři kapitoly věnované třem fázím moderní diskuse o pojmu umění (antiesencialismus – důkladná prezentace Weitzovy kritiky tradičních definic a na ni navazující Mandelbaumova reakce; procedurální definice – Danto, Dickie a Wollheimova kritika; funkcionalismus – Goodman a srovnání jeho sémiotického přístupu se strukturalismem Jana Mukařovského).

Zvolený výkladový postup považuji za legitimní; jak jsem již uvedl, vychází z jednoho dnes již standardního „čtení“ této debaty. Jednotlivé kapitoly druhé části na sebe logicky navazují, základní argumenty ve prospěch i proti probíraným pozicím jsou jasně představeny a čtenář se v postupu debaty dokáže dobře orientovat. Autorka píše srozumitelně a čtivě, její výklad je přehledný, jazykový projev kultivovaný a žádné závažnější stylistické, ani gramatické nedostatky bych její práci nevytkl (několik menších chyb: nestandardní spojení „podpůrci teorie,“ s. 22, „pojídlo dvou teorií,“ s. 49 působí neobratně; zbytečné uvádění původního znění cizojazyčných citátů, které jsou v hlavním textu přeloženy, v poznámkách pod čarou).

Za nejzdařilejší ze všech čtyř základních částí práce považuji oddíl věnovaný antiesencialismu a polemice s ním. Weitzova základní studie je pečlivě prezentována a jednotlivé části její argumentace postupně kriticky komentovány.

Na druhou stranu, práce trpí jedním významnějším nedostatkem: Autorka se při návrhu koncepce práce nechala příliš ovlivnit „příběhem“ debaty, který nabízí překladová antologie *Co je umění?* (případně disertace Denise Ciporanova, s níž autorka také pracovala a z níž do značné míry antologie vychází). Tato skutečnost samotná pochopitelně ještě nezakládá žádnou výtku; problémem ovšem je, že v důsledku převzetí základního rozvrhu své práce a rezignace na užší tématické vymezení své práce, se autorce nedostává prostor k bohatšímu rozvedení žádné z představených teorií. První část práce, překrývající se s Ciporanovým historickým úvodem ke zmiňované antologii, tento problém dokládá nejvýmluvněji: jedná se o velmi povrchní přehled, který zcela postrádá jakýkoli autorčin vklad a s ohledem na navazující, stěžejní části práce je postradatelný. Druhým obdobně působícím momentem je srovnání Goodmanovy a Mukařovského teorie: nepochybně zajímavá myšlenka (kterou opět rozpracovává Ciporanov ve své disertaci), která nicméně v kontextu celé práce působí neorganicky (jako jakási intelektuální zajímavost) a nikde není ospravedlněno její připojení k základní linii výkladu. Práce poté ztrácí jednoznačnější téma, které by překračovalo pouhý výčet několika názorů na definici umění, byť na sebe navazujících.

Je škoda, že autorka například nevěnovala více prostoru otázce, která se jí přímo vynořila na dvou místech práce: jednak během kritiky Weitzových názorů (s. 28) a v závěrečných poznámkách k Dantově a Dickieho proceduralistickým teoriím (s. 40); jak smířit nárok na informativní (řekněme, esenci zachycující) definici s vývojem definovaného jevu? V tomto ohledu se vlastně proceduralisté pokouší o nemožné, a proto jejich snaha selhává: podat

definici zachycující podstatu umění a zároveň ji ponechat otevřenou natolik, aby se dokázala adaptovat na budoucí vývoj (jejich definice je pak oprávněně kritizována jako pouze formální, zachycující jen vnější příznaky jevu samotného).

S ohledem na uvedené poznámky navrhuji bakalářskou práci *Definice umění* k obhajobě s hodnocením ***velmi dobře***.

---

Štěpán Kubalík